
Druhořadé volby UK 

5.4. 2016 



EU volby   

• Již mají 30 let, i s pozdějším vstupem se volí od r. 1979 

• Vychází se z volebního systému založeném na 
poměrném zastoupení kandidátních listin  

• Jistá nedůvěra voličů v anglosaském světě 

• Celkem se rozděluje 73 mandátů (dříve 81, 87, 78) 
pomocí STV(Sev. Irsko) a proporční zastoupení D´Hondt 
(do roku 1999 se volilo FPTP) 

• Jedním ze zdrojů změny bylo 15% pro zelené a žádný 
mandát v roce 89 a 94 

• 12 obvodů – Skotsko, Wales, Severní Irsko a 9 regionů 
Anglie 

 



Volební obvody pro EU volby  

Obvod 2014 2009 

East Midlands 5 5 

East of England 7 7 

London 8 8 

North East England 3 3 

North West England 8 8 

South East England 10 10 

South West England 6 6 

West Midlands 7 6 

Yorkshire and the Humber 6 6 

Wales 4 4 

Scotland 6 6 

Nothern Ireland 3 3 



EU volby 2004 

• Polovina funkčního období vlády TB 

• „nejzajímavější“ výsledek přinesla UKIP 

• Postupující projevy regionalismu, volební 

zisky je třeba interpretovat prostřednictvím 

jednotlivých oblastí 

• Nejvyšší volební účast – 38,4% v rámci 

EP voleb v UK (možný vliv kumulace 

volebních soutěží na jeden den) 



EU volby 2009  

• Snižující se počet křesel – minimální 
nárůsty mandátů, pouze UKIP a BNP +1 

• Hlavní strany zaznamenaly pokles, 
případně stagnaci podpory 

• UKIP16,5%  získala více hlasů než vládní 
LP 15,7% 

• Vítěz - Conservative 27,7% 

• Přítomnost menších stran a hnutí nejen 
regionální báze 

 



EU 2009  

hlasy % Mandáty 

Conserv. 4 198 394 27,7 25 

UKIP 2 498 226 16,5 13 

Labour 2 381 760 15,7 13 

LD 2 080 613 13,7 11 

Green 1 223 303 8,6 2 

BNP 943 598 6,2 2 

SNP 321 007 2,1 2 

PC 126 702 0,8 1 



EU volby 2014 

• Alternace na vládní úrovni, čtyři roky ve 

funkci koaliční vláda  

• Hlavní téma Ano/Ne EU 

• Lib.dem (N. Clegg/N. Farage)  

• Společně s komunálními volbami  

• Prohra „etablovaných stran“ 

• Za 100 let vítězství neparlamentní strany 

 



EU 2014  

hlasy % Mandáty 

UKIP 4 376 635 26,6 24 

Labour 4 020 646 24,4 20 

Conserv. 3 792 549 23,1 19 

Green 1 136 670 6,91 3 

LD 1 087 633 6,87 1 

SNP 389 503 2,37 2 

PC 111 864 0,68 1 



Příslušnost ke klubům do 2014 

 



Příslušnost ke klubům od 2014 

Europe of Freedom and Direct 

Democracy Group 

UKIP 

European Conservatives and 

Reformists Group 

Conservative 

Greens/European Free Alliance SNP, Green, PC 

Progressive Alliance of Socialists 

and Democrats in the European 

Parliament 

Labour 

Alliance of Liberals and Democrats 

for Europe 

LibDem 

European United Left - Nordic 

Green Left 

Sinn Fein  

Non-attached Members DUP 



Volební účast  

EP 2004 38,40% 

GE 2001 59,40% 

EP 2009 34,48% 

GE 2005 61,30% 

EP 2014 35,60% 

GE 2010 65,10% 



Volby do substátních zastupitelstev 

• Skotsko, Wales, Stormont  

• Vychází z devolučních snah konce XX. 

Století  

• Většinou vychází z volebních systémů 

proporčního zast. - smíšené systémy 

• Různá působnost a legislativní pravomoci, 

různá délka existence   



Stormont 

• Znovuobnovení po Velkopáteční dohodě 

1998 a ukončení 30 let problémů  

• Pozastavení činnosti, nejdéle 2002 – 2007 

• Uplatňuje se STV a rozděluje se 108 

mandátů  

• I. Dem.Unionist 30,1%, II. Sinn Féin 26,2% 

• Účast – 62,31% 

 



Stormont 2003 - 2007 

 



Stormont 2007 - 2011 

 



Skotsko  

• Ustaven 1999, 129 mandátů volených 

smíšeným systémem. 73 FPTP a 56 v 8 

volebních obvodech po 7 mandátech 

• Ve volbách 2007 byla hlavní témata 

zaměřena na zdravotnictví, vzdělávání, 

místní daně a poplatky, obranu (ponorky) 

• Účast 2007 – 51,8%, 2003 – 51,3%  



Skotsko 2003, 2007  



Skotsko 2007 - 2011  



Wales 

• Vznik podobně jako ve Skotsku 

• Volební systém lze rovněž nazvat smíšeným, 

případně personalizovaně-smíšeným 

• Celkem 60 členů – 40 se volí FPTP a 20 

mandátů se obsazuje proporčně v 5 volebních 

obvodech, každý po 4 mandátech  

• Všeobecně se v těchto volbách projevují 

antivládní nálady – PC nedokáže ale získat 

většinu hlasů  



NAW 2003, 2007 



NAW 2007 - 2011 



Úroveň voličova rozhodování  

Všichni 

voliči  

Konzerv. Labour LD PC 

Welsh iss. 42 22 35 37 65 

British iss. 33 49 41 34 13 

Obojí 20 20 19 23 18 

Jiné 5 6 4 7 4 



‘Moreno’ national identity, 

 Scotland and Wales (%), 2011 



„Substátní volby“ 



Stranický „lídr“ 



NAW 

• Volič v těchto volbách volí rozdílně 

• PC – národnostní cítění, více samosprávy 

pro Wales, obrana jazyka 

• Negativní korelace „aktivních“ Velšanů 

vůči LD a Conserv. 

• Zisk hlasů pro menší strany vycházející z 

„regionální“ politiky 

• Nižší účast (43,7%) 



Volební účast 



Penalizační efekt  



Regionální – nestátní strany 



„Ne-shoda“ vládních elit 



Závěr  

• Rozdílné volební systémy aplikované v 
druhořadých volbách než ve volbách 
prvního řádu  

• Nižší volební účast, záleží na typu voleb a 
lokalitě (Skotsko, Wales)  

• Omezená možnost vstupu nových 
politických stran – UKIP, BNP, SNP, PC 

• Dodatečné a postupné zavedení NAW 
apod. 


